QUANDO A DEFESA FOR ACATADA INTEGRALMENTE
Ao Sr.:

Beltrano de Tal

Diretora de Licitações e Contratos do IFRS - Reitoria

Processo de Responsabilização de Entes Privados nº xx/xx
Protocolo n° 23419.000000000
Empresa xxxxxx
Contrato xx/xxxx ou Nota de Empenho 20XXNE000000

Assunto: Defesa acatada integralmente. Processo de Responsabilização de Entes Privados XX/XXXX.
Protocolo n° 23419.0000000000

  Prezado (a) Senhor (a),

1. Reportamo-nos ao Ofício n° XX/XXXX, enviado à empresa XXXXX no dia XXXX e recebido em
XX/XX/XXXX, conforme AR juntado aos autos, dando conta de irregularidades na prestação dos serviços
relativos ao Contrato/ nota de empenho nº XX/XXXX, cujo objeto é a terceirização dos serviços de
XXXXXXX para o Campus XXXX.

2. Em observância aos princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório, foi concedido
o prazo de 15 (quinze) dias úteis para defesa, para que a empresa apresentasse justificativas pela
inexecução (ou inexecução parcial) do contrato em tela.

3. A empresa apresentou tempestivamente defesa, no dia XX/XX/XXXX. Alegou que....

4. Assim, passamos à análise do mérito:

....... Apontar as razões pelas quais a defesa foi deferida. Importante citar os artigos da lei e os artigos
do edital/contrato. Escrever também que não houve prejuízos...

5. Diante do exposto, esta Coordenadoria/Comissão ACATA INTEGRALMENTE a defesa
apresentada pela empresa XXXXX, sugerindo o encerramento do presente expediente sem aplicação
de penalidade.

6. Remetam-se os autos para apreciação da autoridade competente para Decisão Administrativa.

Atenciosamente,

Nome do(s) Responsável(is) pelo Relatório
Comissão do Processo de Penalização XX/XXX

Portaria nº XX/XXXX

QUANDO A DEFESA FOI PARCIALMENTE ACATADA/ NÃO ACATADA/ OU NÃO FOI APRESENTADA
DEFESA

Ao Sr.:

Beltrano de Tal

Diretora de Licitações e Contratos do IFRS - Reitoria

Processo de Responsabilização de Entes Privados nº xx/xx
Protocolo n° 23419.000000000
Empresa xxxxxx
Contrato xx/xxxx ou Nota de Empenho 20XXNE000000

7. Reporto-me ao Ofício/Câmpus n° 000/0000, enviado à empresa em epígrafe no dia 00/00/0000
e recebido em XXXX, dando conta do atraso na entrega das mercadorias constantes na nota de
empenho 20XXNE0000000.

8. Em observância aos princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório, foi concedido
o prazo de 15 (quinze) dias úteis para defesa, para que a empresa apresentasse justificativas pelo atraso
na entrega, bem como sanasse as pendências com o Campus.

9. A empresa se manifestou tempestivamente, no dia 00/00/0000. Alegou que....

Ou, em caso de não manifestação, “Embora regularmente notificada a empresa não se manifestou,
tendo o prazo transcorrido “in albis”

10. Diante destas considerações, passamos à análise do mérito:

a) Inicialmente, cumpre ressaltar que estão presentes, neste processo, a autoria e a materialidade
da infração administrativa, de modo embasar uma possível aplicação de sanção. A autoria está
comprovada pois a empresa ora interessada foi a empresa que firmou o contrato nº XX/XXX OU foi a
empresa que assinou a Ata de Registro de Preços advinda do Pregão Eletrônico nº XX/XXX e que se
comprometeu a entregar os materiais OU a prestar os serviços objeto da licitação.

Por outro lado, a materialidade da infração também está comprovada, eis que, conforme todos
os documentos juntados aos autos (contrato, notas de empenho, e-mails trocados com o fornecedor,
ofícios enviados dando conta do não cumprimento das suas obrigações), denotam a materialidade da
infração.
b) O edital de pregão eletrônico prevê, em sua cláusula XXXX, que o prazo para entrega das
mercadorias será de, no máximo xx(xx) dias a contar do recebimento da ordem de serviço.
c) Considerando que a nota de empenho foi enviada ao fornecedor por e-mail, no dia XX/XX/XXXX,
já se passaram mais de dois meses sem o mesmo tenha realizado a entrega...

               (.......)

d) Frente ao descumprimento contratual do fornecedor, que vem ocasionando prejuízos ao bom
andamento dos trabalhos do setor de.... do Campus.... do IFRS, tais como, ESCRVER OS PREJUÍZOS QUE
ESTÃO OCORRENDO PELO NÃO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES, entende-se que não há outra
alternativa que não a aplicação da sanção administrativa prevista no edital e anexos do Pregão nº, XXX,
bem como com base na Lei nº 14.133/2021.

e)  O edital acima identificado prevê a possibilidade de aplicação das penalidades previstas na
cláusula XXXX, conforme segue:

f)

(copiar trecho do edital e da lei que fala sobre as penalidades..)

Além disso, a Lei nº 14/133/2021 prevê, em seu art. XXX a aplicação de penalidades...... escrever os
artigos que a empresa incide

Justificar a sanção mencionado as circunstâncias do art. 156, §1º e incisos da Lei 14.133/2021.

11. Diante do exposto, esta coordenadoria / comissão sugere que a defesa apresentada seja
acatada PARCIALMENTE (ou INDEFERIDA), sendo que, não obstante, (caso a empresa não tenha se
manifestado, excluir parte amarela) sugere a aplicação da sanção administrativa de XXXXX conforme
cláusula XXX do edital do Pregão Eletrônico nº xxxx e com base no art. XXXX da Lei nº 14.133/2021, pelo
prazo de XXX.

12. Encaminho o presente expediente para análise e apreciação da Diretoria de Licitações e
Contratos, a fim de que essa possa proferir Decisão Administrativa.

Atenciosamente,

Nome do(s) Responsável(is) pelo Relatório
Comissão do Processo de Penalização XX/XXX

Portaria nº XX/XXXX